
PA
 s

äm
tl. 

HH

Amts- und Informationsblatt  
der Gemeinde Heinsdorfergrund

Jahrgang 2023 Freitag, 14. April 2023 Ausgabe 3

Amts- und Informationsblatt 
der Gemeinde Heinsdorfergrund

RAUMBACHBOTE

Zu einer mittlerweile schönen Tradition geworden ist das Aufstellen der Osterkrone  
in Hauptmannsgrün durch den Dorfclub Hauptmannsgrün e. V.  

Auch zum diesjährigen Osterfest konnten Groß & Klein die vielen bunten Eier bestaunen ... 
wieviele Eier wurden wohl dieses Jahr benötigt?!?



Seite 2 RAUMBACHBOTEFreitag, 14. April 2023



Seite 3RAUMBACHBOTE Freitag, 14. April 2023

Amtliche Bekanntmachungen

Wahl der Schöffinnen und Schöffen  
für die Amtsperiode 2024 - 2028

Bewerber für das Schöffenamt gesucht
Im ersten Halbjahr 2023 werden bundesweit die Schöffinnen 
und Schöffen für die Amtsperiode 2024 bis 2028 gewählt. Die 
Gemeinde Heinsdorfergrund erstellt für die Wahl der Schöf-
fen eine Vorschlagsliste, die alle Kreise der Bevölkerung nach 
Geschlecht, Alter, Beruf und sozialer Stellung angemessen 
berücksichtigen soll. Die Gemeinde Heinsdorfergrund sucht 
Frauen und Männer, die am Amtsgericht Auerbach als Vertreter 
des Volkes an der Rechtsprechung in Strafsachen teilnehmen.
Gesucht werden Bewerberinnen und Bewerber, die in der Ge-
meinde Heinsdorfergrund wohnen und am 01.01.2024 min-
destens 25 Jahre alt und höchstens 69 Jahre alt sein werden. 
Wählbar sind deutsche Staatsangehörige, die die deutsche 
Sprache ausreichend beherrschen.
Wenn Sie Interesse für dieses Ehrenamt haben, dann bewerben 
Sie sich bis spätestens 15. Mai 2023 für die Aufnahme in die 
Schöffen-Vorschlagsliste der Gemeinde Heinsdorfergrund. Das 
Bewerbungsformular erhalten Sie auf der Homepage der Gemein-
de Heinsdorfergrund unter www.heinsdorfergrund-vogtland.de
oder während der allgemeinen Öffnungszeiten in der

Stadtverwaltung Reichenbach im Vogtland
Bürgerbüro 
Markt 7
08468 Reichenbach im Vogtland

oder

Stadtverwaltung Reichenbach im Vogtland
Sachgebiet Zentrale Dienste
Mandy Wunderlich, Raum 308
Markt 1
08468 Reichenbach im Vogtland.

Das unterschriebene Bewerbungsformular zur Schöffenwahl 
übersenden oder übergeben Sie an die

Stadtverwaltung Reichenbach im Vogtland
als erfüllende Gemeinde der Verwaltungsgemeinschaft
Reichenbach/Heinsdorfergrund
Sachgebiet Zentrale Dienste
Markt 1
08468 Reichenbach im Vogtland.

Die Einreichung der Bewerbung ist ebenfalls per E-Mail in ein-
gescannter Form an wunderlich@reichenbach-vogtland.de 
möglich.

Verordnung der Gemeinde Heinsdorfergrund  
über die Erhebung von Parkgebühren  

(Parkgebührenverordnung) vom 13.03.2023
Aufgrund von §6a Abs. 6 Satz 1 und Abs. 7 Straßenverkehrs-
gesetz in der Fassung der Bekanntmachung vom 05.03.2003 
(BGBl. I S. 310, 919), das zuletzt durch Artikel 2 Abs. 32 des Ge-
setzes vom 20.12.2022 (BGBl. I S. 2752) geändert worden ist, 
hat der Gemeinderat der Gemeinde Heinsdorfergrund in sei-
ner Sitzung am 13.03.2023 folgende Verordnung beschlossen:

§ 1 
Geltungsbereich

Für das Parken auf öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen 
der Gemeinde Heinsdorfergrund werden Gebühren erhoben, 
soweit Parkuhren, Parkscheinautomaten sowie andere Vor-
richtungen oder Einrichtungen zur Überwachung der Parkzeit 
vorhanden sind.

§ 2 
Gebührenschuldner

Gebührenschuldner ist der Fahrzeugführer der den Parkplatz 
nutzt.

§ 3 
Entstehung und Fälligkeit der Gebührenschuld

Die Gebührenschuld entsteht und wird fällig mit dem Beginn 
des Parkens.

§ 4 
Gebührenhöhe

(1) Die Parkgebühr auf dem Parkplatz am Mühlteich, OT 
Hauptmannsgrün beträgt täglich:
Bis zu 3 Stunden 1,50 Euro
Über 3 Stunden 3,00 Euro
(2) Weiterhin kann alternativ ein Parkausweis mit einer Jahres-
gebühr in Höhe von 36,00 Euro erworben werden.
(3) Bei Nutzung des Parkplatzes für Veranstaltungen ab 1.000 
Personen ist durch den Veranstalter je Tag folgende Pauschal-
gebühr zu entrichten:
Auf- und Abbautag 80,00 Euro
Veranstaltungstag 120,00 Euro
Für diese Nutzung verstehen sich die Gebühren zusätzlich der 
gesetzlich geschuldeten Umsatzsteuer.

§ 5 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft. 
Gleichzeitig tritt die Parkgebührenordnung vom 28.01.2002 
außer Kraft.

Hinweise nach § 4 Abs. 4 Sächsischer Gemeindeordnung 
(SächsGemO):
Nach § 4 Abs. 4 Satz 1 gelten Satzungen, die unter Verletzung 
von Verfahrens- oder Formvorschriften zustande gekommen 
sind, ein Jahr nach ihrer Bekanntmachung als von Anfang gül-
tig zustande gekommen.

Dies gilt nicht, wenn
1. die Ausfertigung der Satzung nicht oder fehlerhaft erfolgt 

ist,
2. Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzungen, die 

Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung 
verletzt worden sind,

3. der Bürgermeister dem Beschluss nach § 52 Abs. 2 wegen 
Gesetzwidrigkeit widersprochen hat,

4. vor Ablauf der in Satz 1 genannten Frist



Seite 4 RAUMBACHBOTEFreitag, 14. April 2023

Informationen

Neuigkeiten aus der Gemeinde
Am Radweg in Oberheinsdorf 
wurde durch unseren Bauhof 
ein neuer Papierkorb ange-
bracht:

Leider wird die Ausgleichsfläche an der Oberneumarker 
Straße in Hauptmannsgrün für Müll- und Laubablagerungen 
genutzt. Die Fläche war vollständig beräumt und mittlerweile 
wurden auch neue Bäume (Ausgleichsfläche für Windrad) ge-
pflanzt. Diese wurden durch das nicht erlaubte Befahren und 
Abladen zerstört!!!

a) die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss beanstan-
det hat oder

b) die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschrift 
gegenüber der Gemeinde unter Bezeichnung des 
Sachverhalts, der die Verletzung begründen soll, 
schriftlich geltend gemacht worden ist.

Ist eine Verletzung nach den Satz 2 Nr. 3 oder 4 geltend ge-
macht worden, so kann auch nach Ablauf der in Satz 1 ge-
nannten Frist jedermann diese Verletzung geltend machen.
Sätze 1 bis 3 sind nur anzuwenden, wenn bei der Bekanntma-
chung der Satzung auf die Voraussetzungen für die Geltend-
machung der Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschrif-
ten und die Rechtsfolgen hingewiesen worden ist.

Aus dem Gemeinderat

Beschlüsse der öffentl. Gemeinderatssitzung  
am 13.03.2023

Vergabebeschluss zu den Bauleistungen des Ersatzneu-
baus der Brücke über den Raumbach BW 9 im OT Ober-
heinsdorf (Am Gasthof)
VII/2023/0165/HDGGR
Beschluss-Nr.: 08/23
Der Gemeinderat beschließt, die Bauleistungen für die Maß-
nahme „Durchführung des Ersatzneubaus der Brücke über den 
Raumbach BW 9 im OT Oberheinsdorf (Am Gasthof )“ an die 
Fa. Morgner & Sohn GmbH, Stützengrüner Str. 10a aus 08328 
Stützengrün als wirtschaftlichsten Bieter zu einem vorläufigen 
Gesamtpreis von 161.925,73 €, einschl. MwSt. zu vergeben.

Beschluss zum Widerruf der Optionserklärung der Über-
gangsregelungen des § 27 Absatz 22 des Umsatzsteuer-
gesetzes
VII/2023/0163/HDGGR
Beschluss-Nr.: 09/23
Der Gemeinderat der Gemeinde Heinsdorfergrund beauftragt 
die Bürgermeisterin gegenüber dem zuständigen Finanzamt 
den Widerruf zur Erklärung nach § 27 Abs. 22 Umsatzsteuer-
gesetz (UStG) mit nachfolgendem Inhalt zu erklären:
Die Gemeinde Heinsdorfergrund beschließt den Widerruf der 
eingereichten Optionserklärung zum 31.12.2022. Die neue 
Unternehmereigenschaft nach § 2b UStG gilt folglich für alle 
Leistungs- und Lieferbeziehungen ab 01.01.2023

RAUMBACHBOTE
Amts- und Informationsblatt der Gemeinde Heinsdorfergrund erscheint monatlich 
kostenlos für alle Ortsteile.
- Herausgeber, Verlag und Druck:
 LINUS WITTICH Medien KG, 04916 Herzberg (Elster), 
 An den Steinenden 10, Telefon: 03535 489-0
   Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
- Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Gemeindeverwaltung Heinsdorfergrund
 Reichenbacher Straße 173, 08468 Heinsdorfergrund
 Telefon: 03765 12364, Fax: 03765 14824
  E-Mail: heinsdorfergrund@reichenbach-vogtland.de
- Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil und Anzeigenteil/Beilagen:
 LINUS WITTICH Medien KG, 04916 Herzberg (Elster), 
 An den Steinenden 10, Telefon: 03535 489-0
 vertreten durch den Geschäftsführer ppa. Andreas Barschtipan,
 www.wittich.de/agb/herzberg
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und unsere zurzeit gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht 
gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, 
insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

IMPRESSUM

Aufruf zum Frühjahrsputz

Die Ortschaftsräte Hauptmannsgrün  
und Oberheinsdorf freuen sich über viele fleißige Hände 

beim diesjährigen Frühjahrsputz.  
Ob Klein oder Groß, Jung oder Alt … jeder kann helfen, 

um unser Dorf sauberer & schöner zu machen!

Die Termine:
Hauptmannsgrün am 22.04.2023 ab 9.00 Uhr

Treffpunkte: Mühlteich am Sozialgebäude
Gedenkfläche am Kreisverkehr

Abzweig Buchenweg
&

Oberheinsdorf am 21.04.2023 ab 16.00 Uhr
an der Gemeindeverwaltung

Bitte Arbeitsgeräte mitbringen!



Seite 5RAUMBACHBOTE Freitag, 14. April 2023

Andernfalls sind folgende Angaben erforderlich:
-  genauer Standort der Feuerstelle mit Angabe der Größe und 

Höhe
- Verantwortlicher für die Durchführung mit Telefonnummer
- Zeitpunkt des Abbrennens (Datum- und Zeitangabe)

Bild von Suhas Rawool auf Pixabay

Beim Abbrennen, aber auch schon in der Phase der Errich-
tung, sind die üblichen Regeln des Brandschutzes zu berück-
sichtigen. Dies sind insbesondere: der ausreichende Abstand 
zu brennbaren Gegenständen und Einrichtungen wie Garten-
lauben, Zäunen und Bewuchs. 
Auch die Windstärke und Windrichtung müssen beachtet wer-
den. Die Bereitstellung geeigneter Löschgeräte (Schaufeln, 
Spaten, Wasserschlauch, Feuerlöscher) und die ordnungsge-
mäße Nachkontrolle (Beräumung der Feuerstelle) sind eben-
falls zwingend. 
Als Brennstoff darf nur naturbelassenes Holz verwendet wer-
den. Das Verbrennen von Abfällen jeglicher Art ist verboten. 
Zum Schutz der Tiere, wie Kleinsäuger und Vögel, darf das 
Brennmaterial erst unmittelbar, also 48 Stunden vor dem Ver-
brennen, aufgeschlichtet werden. Sollte auf Grund der Wet-
terlage eine erhöhte Waldbrandgefahr bestehen, kann das zur 
Untersagung von Feuern in Waldnähe führen. Das Ordnungs-
amt der Stadt Reichenbach/Vogtl., Mitarbeiter vom Landrat-
samt sowie die Feuerwehr werden ausgewählte Standorte 
von Höhenfeuern kontrollieren.

1. Blutspendeaktion in Heinsdorfergrund -  
wir sagen Danke!

Am 21. März fand erstmalig 
im Gemeindezentrum eine 
Blutspendeaktion statt. Un-
terstützt wurde das Deutsche 
Rote Kreuz von drei ehrenamt-
lichen Helfern aus unserem Ort 
sowie unserem Bauhof, denen 

wir auf dieser Weise nochmals Danke sagen möchten.

Das größte Dankeschön geht an alle Blutspender: Es konnten 
30 Blutspenden abgenommen werden, davon waren acht 
Erstspender. 
Fünf Bürgerinnen und Bürger konnten z. B. aus gesundheitli-
chen Gründen kein Blut spenden. Aber diese bekommen im 
Herbst 2023 eine neue Chance, denn nach der positiven Re-
sonanz möchte das DRK zukünftig zweimal im Jahr eine Blut-
spendeaktion in unserem Gemeindegebiet durchführen.

Ihre Gemeinde

Wer hat Lust auf Mitgestaltung  
des Jahreskalenders 2024?

Liebe Bürger,
auch nächstes Jahr haben wir 
in der Gemeinde wieder ei-
nen Grund zu Feiern: 30 Jah-
re Bestehen der Gemeinde 
Heinsdorfergrund und 15 
Jahre Radweg. Geplant ist u. 
a. wieder ein Radwegfest wie 
in 2019.
Anlässlich der Jubiläen möchte die Gemeinde wieder einen 
Jahreskalender für 2024 gestalten. Thema nächstes Jahr: 
„Unser Radweg“ … wir würden uns freuen, wenn Sie uns für 
die Mitgestaltung Fotos auf/am/um/etc. den Radweg zu-
kommen lassen.
Einsendeschluss ist der 15. September 2023 per E-Mail an
heinsdorfergrund@reichenbach-vogtland.de.
Wir bitten um Angabe des Bildnachweises. Mit Zusendung 
des Fotos wird das Einverständnis zur Veröffentlichung des 
Fotos sowie Namen des Fotografen erklärt.
Wir freuen uns schon auf Ihre Zuarbeiten.

Ihre Gemeinde

Geplante Straßensanierung
Aufgrund mehrerer Bürgerhinweise bei der Gemeindever-
waltung über den schlechten Straßenzustand vom Gewer-
bering in Unterheinsdorf möchten wir Ihnen mitteilen, 
dass eine Sanierung des gesamten Straßenabschnittes vor-
gesehen ist.
Geplante Bauausführung: Herbst 2023 bis Frühjahr 2024.

Ihr Planungszweckverband
„Industrie- und Gewerbegebiet
Autobahnanschlußstelle 
Reichenbach/Vogtl.“

Hinweis für alle Reiter im Gemeindegebiet
Liebe Reiter in Heinsdorfer-
grund!

Wir bitten Sie/euch, für Aus-
ritte die dafür vorgesehenen 
Wege zu nutzen. Die Felder 
und Wiesen unserer Landwir-
te dürfen ohne Einwilligung 
nicht genutzt werden. 

Vielen Dank!

Anmeldung Höhenfeuer
Das Abbrennen von Höhenfeuer am 30. April 2023 bitte bis 
spätestens 26.04.2023 in der Gemeinde Heinsdorfergrund 
oder in der Stadtverwaltung Reichenbach/Vogtl. anmelden.
Für die Anmeldung kann auch das Formular auf unserer 
Homepage verwendet werden:
https://www.heinsdorfergrund.de/inhalte/gemeinde_heins-
dorfergrund/_aktuelles/gemeindenachrichten/hoehenfeuer/
index.html



Seite 6 RAUMBACHBOTEFreitag, 14. April 2023

1. Fortsetzung 
Zur Geschichte der Schulen in Oberheinsdorf

Die folgenden 6 Bilder hat mir der Zufall in die Hände gespielt. 
Intensive Recherchen haben ergeben: Das war der Festum-
zug zum 75-jährigen Schuljubiläum der ersten Schule in 
Oberheinsdorf im Jahr 1885.

Sammlung Klaus Männel

Von der Rollbock-Trasse ist weit und breit noch nichts zu se-
hen. Auch das Fachwerk an der Giebelseite der Scheune wurde 
zu heute ebenfalls verändert. Schuld war der Scheunenbrand 
am 19. April 1950. Der Bau der 5,4 km langen Schmalspur-
bahn von Reichenbach Unterer Bahnhof nach Oberheinsdorf, 
mit neun Privat-Anschlussgleisen für Fabriken, hat im Mai 
1902 begonnen und wurde nach siebenmonatiger Bauzeit 
im November beendet. Der erste reguläre Rollbockzug 
fuhr am Montag, den 15. Dezember 1902, von Reichenbach 
Unterer Bahnhof nach Oberheinsdorf bis zur Fabrik „Deutsche 
Wollentfettung AG“ und belieferte das Werk mit Braun- bzw. 
Steinkohle.

Sammlung Christine Müller

Quelle: „Die Rollbockbahn“ Band 3 
Die 1000-mm-Schmalspurbahn Reichenbach/Vogtland - 
Oberheinsdorf von Rainer Heinrich / Werner Nitzschke

Was waren aber die Gründe und welche Voraussetzungen 
mussten geschaffen werden, um eine „neue“ Schule bauen zu 
können?
In den Jahren zwischen 1870 und 1880 siedelten sich mehre-
re Familien in Oberheinsdorf an und damit verbunden gab es 
auch mehr Kinder - auch Schulpflichtige.
Herr Franz Böttcher war zu dieser Zeit Lehrer in Oberheins-
dorf. Er teilte in einem Schreiben dem „Wohllöblichen Schul-
vorstand“ mit, dass durch die gestiegene Zahl der Schüler es 
notwendig sei, „vorderhand“ mindestens drei Schulbänke zu 
beschaffen. 



Seite 7RAUMBACHBOTE Freitag, 14. April 2023

An dieser Stelle, so meine ich, sind zwei Erklärungen notwen-
dig.
Erstens: Mit dem Wort Folio, Mehrzahl Folium wurden zu jener 
Zeit neben „Groß-Patria“, „Imperiab“ und „Super Royal“ Papier-
formate bezeichnet, auf denen Briefe, Zeugnisse, Rechnungen 
und sonstige amtliche Schreiben verfasst wurden.
Erst im Jahr 1922 veröffentlichte das Deutsche Institut für Nor-
mung (DIN) auf der Grundlage der Erkenntnisse des Mathe-
matikers Walter Porstmann, geb. 1886, die Richtlinie 476 für 
Papierformate.
Seitdem gehören die Formate DINA4 und seine Geschwister 
zum Maß aller Dinge in Schule und Büro.
Die Abmessung 29,7 Zentimeter mal 21 Zentimeter für ein 
Blatt DINA4 sind nicht willkürlich festgelegt, sondern sind ab-
geleitet vom Grundformat A0 und entsprechen einem Quad-
ratmeter (118,9 cm x 84,1 cm). Für die nächst kleinere Version 
wird die jeweils längere Seitenkante halbiert.
Die Zahlen hinter dem „A“ bezeichnen dabei, wie häufig die 
Grundgröße A0 gefaltet wurde - bei DINA4 also vier Mal.

Quelle: Freie Presse vom 19. August 2022

Und noch weniger bekannt, zumindest bei der jüngeren Ge-
neration, ist das Folgende:
Laut Überlieferung brannte im Jahr 1888 der Gasthof „Wei-
delt“ bis auf die Grundmauern nieder. Es kann mit hoher 
Wahrscheinlichkeit angenommen werden, dass diese Gast-
wirtschaft auf dem später dort existierenden Biergarten und 
dem Schießstand einschließlich Schießhaus und Schießbahn 
von Blechschmidt´s Gasthof stand - heute steht dort ein Ein-
familienhaus.
Nachdem nun die Grundstücksfrage geklärt war, konnte mit 
dem Bau begonnen werden.
Die Grundsteinlegung für die „neue“ Schule erfolgte am 
10. April 1889 auf der neuen Parzelle 441b, nach dem das 
Feld im Hebst abgeerntet war. Errichtet wurde das Gebäude 
durch den Maurermeister C.M. Staude aus Hauptmannsgrün. 
Der Baupreis betrug 14.395 Mark. Hinzu kamen noch Ausga-
ben für neue Schulbänke in Höhe von 392 Mark sowie für die 
notwendige Anschaffung von Öfen. Sie kosteten 250 Mark; 
Gesamtkosten 15.037 Mark.
Die Deckung erfolgte durch die Aufnahme eines Darlehens 
von 10.000 Mark beim „Landwirtschaftlichen Kreditverein 
Dresden“. Hinzu kam der Erlös des Verkaufs des „alten“ Schul-
hauses in Höhe von 4.400 Mark, erworben durch den Mau-
rermeister C. Moritz Staude und eine einmalige Beihilfe vom 
„Königlichen Ministerium Kultus und öffentliche Schulen“ von 
800 Mark.

Quelle: Einsichtnahme in Archivunterlagen Landratsamt Vogt-
landkreis

In einem „Beschluß der Königlichen Bezirksinspektion Plauen“ 
vom 9. Januar 1889 wird dem Schulvorstand zu Oberheins-
dorf mitgeteilt, dass der Bauunternehmer Moritz Staude vom 
Schulvorstand noch zur Zahlung einer Konventionalstrafe 
für jeden Tag verpflichtet wird, falls die Baufertigstellung erst 
nach dem 15. September 1889 erfolgt.
Dazu kam es nicht. Denn am 8. Oktober 1889 fand nach 
6-monatiger Bauzeit die feierliche Einweihung der „neu-
en“ Schule, mit einem Schulfest für die Kinder, statt. Den 
feierlichen Rahmen bildeten die Mitglieder des Schulvorstan-
des, die Gemeindevertreter sowie der „Königlichen Bezirks-
inspektion Plauen“, vertreten durch den Schulrat, Herrn Selt-
mann.

Die Bänke waren so konzipiert, dass jeweils 2 Schüler Platz 
fanden. Dabei waren Tisch und Bank eine Einheit. Gleichzeitig 
bemerkte er in dem Schreiben, dass die Wände und Decke der 
„Schulstube“ sowie Teile des Hausflures eines Anstrichs „recht 
bedürftig“ sind. Gerichtet war das Schreiben „An den Schul-
vorstand zu Oberheinsdorf z.H. des Herrn Pastos Mag. Ludwig, 
Hochwürden Waldkirchen“.
Hier wird abermals deutlich, dass nicht die weltlichen, son-
dern die kirchlichen Herren Einfluss nahmen, obwohl im 
Volksschulgesetz vom 6. Juni 1835 und der dazu gehörenden 
Verordnung vom 9. Juni des gleichen Jahres festgelegt war, 
dass die Schulvorstände weltlich sein sollten.
Zur Wahl des Schulvorstandes am 18. September 1835 wur-
den zwar die weltlichen Herren

Johann Gottlieb Seifert
Johann Gottfried Schubert - im Jahr 1839 zum Gemein-
devorstand gewählt

und Johann Gottfried Oettel gewählt,
aber nur „interimistisch“, d.h. nur vorläufig, vorübergehend, 
aushilfsweise.
Die Niederschrift trägt die Unterschrift:

„Waldkirchen, am 19. September 1835
M. Franz August Schubert“.

Quelle: Einsichtnahme in Archivunterlagen Landratsamt Vogt-
landkreis

Im Juni 1887 stellte die „Königliche Bezirksinspektion Plauen“, 
vertreten durch den damaligen Schulrat fest, dass
- die vorhandenen Bänke für die Kinderzahl nicht mehr aus-

reichend seien,
- ein Umbau des Schulhauses zur Vergrößerung des Lehr-

zimmers mit Rücksicht auf die völlig unzureichende Höhe 
es Raumes nicht „rätlich“ sei,

- die „Übelstände“ nicht mehr geduldet und die Erbauung 
eines Schulhauses, sowie bereits seit Jahren von der „Kö-
niglichen Bezirksschulinspektion“ gefordert,

erforderlich ist.
Nach vielen Beratungen des Schulvorstandes wurde am 
12. Oktober 1888 in einer letzten Beratung der Schulneu-
bau beschlossen. Was nun folgte war die Suche nach einem 
geeigneten Grundstück.
Im

Grund- und Hypotheken-Akten
über

das Grundstücksfolium Nr. 96
des

Grund = und Hypotheken = Buches
für

Oberheinsdorf
Königl. Amtsgericht

Reichenbach
1890

findet man unter dem Stichwort „Bauplatz“ unter dem  
17. April 1890 folgende Eintragung: „Hinzugeschlagen ein der Par-
zelle 441a entnommenes und mit der Parzelle 441b verschmolze-
nes Areal, welches das Schullehn zu Oberheinsdorf von Johannen 
Carolinen, verehelichte Weidelt um 14,- Mark erkauft hat.“
Unter dem gleichen Datum (17. April 1890) ist unter „Besitzer“ 
zu lesen:
„Das Schullehen zu Oberheinsdorf kaufte das Grundstück 
441b vom Gutsbesitzer Herrn Otto Alwin Meier um 994,- Mark.“

Quelle: Einsichtnahme in Archivunterlagen Landratsamt Vogt-
landkreis und Gesprächsnotizen von Frau Döring



Seite 8 RAUMBACHBOTEFreitag, 14. April 2023

Schulnachrichten

Hasenalarm ...
... heißt es ja öfter um die Os-
terzeit, aber in der Schule hat 
dies ab sofort eine andere tolle 
Bedeutung. Die Kinder der AG 
Tierfreunde sind überglück-
lich, denn Mitte März sind 
endlich zwei Löwenköpfchen 
in ihren Stall auf dem Schulhof 
eingezogen. Ganz demokra-
tisch stimmten die Tierfreunde 
für die Namen Flauschi und 
Hoppel und können nun ihren 
„Hasendienst“ kaum erwarten. 
Jede Woche kümmern sich 
drei feste Kinder täglich und 
sehr selbstständig um die zwei 
Fellnasen und zeigen damit, 
wie gut sie sich bereits mit der 
Pflege der Tiere auskennen. Hierbei wird deutlich, wie auf-
merksam sie Herrn Dittes vom Kleintierzüchterverein, der die 
AG mit Unterstützung von Frau Hommel leitet, in den voran-
gegangenen Stunden zugehört haben. Nicht nur die Fütte-
rung, sondern auch die Fell- und Nagelpflege und das Ausmis-
ten des Stalles gehört nun zu ihren Aufgaben. Während der 
Hofpause werden die zwei Bewohner nicht aus den Augen ge-
lassen und bekommen Streicheleinheiten auch von Kindern, 
die die AG nicht besuchen. Zusätzlich erhalten die Kinder der 
AG ganz tolle Unterstützung von Ihren Eltern. Am Wochen-
ende übernehmen sie gemeinsam einen Dienst, damit Flau-
schi und Hoppel auch da gut versorgt sind. Herr Dittes stellt 
alles, was die Ernährung und Pflege der Kaninchen betrifft zur 
Verfügung und hat großes Vertrauen in die Fähigkeiten der 
Kinder. Aber ohne den Stall hätten wir unseren Zuwachs gar 
nicht begrüßen können. Dafür geht ein riesiges Dankeschön 
an die Zimmerei Lars Hölzel, wo in vielen Arbeitsstunden, die 
von Herrn Hölzel gesponsort wurden, ein artgerechtes Heim 
für unsere Löwenköpfchen entstanden ist. Den Stall finden die 
Kinder total toll, denn er bietet nebenbei noch Platz für Futter 
und Pflegezubehör ... und wer weiß, vielleicht müssen sich die 
Kinder in naher Zukunft Gedanken über weitere Namen für 
Löwenköpfchen machen. Platz im Stall wäre ja noch.

Herr Dittes und AG-Kinder

Erwähnenswert ist, dass wenige Jahre nach der Fertigstellung 
des neuen Schulgebäudes der Besitzer der eins in Oberheins-
dorf ansässigen Fabrik „Elad“ dieses Gebäude kaufen woll-
te um sein Kontor unterzubringen. Auf seine Kosten sollte 
die Gemeinde dafür eine neue Schule mit einem besonders 
überdachten Raum für „Leibesübungen“ - also eine Turnhalle 
- erbauen lassen. Von der Gemeinde wollte er lediglich einen 
entsprechenden Bauplatz zugewiesen bekommen. Der Schul-
vorstand vermochte es nicht sich zu einigen. Und so blieb das 
günstige Angebot unberücksichtigt.

Quelle: 
Reichenbacher Tageblatt und Anzeiger vom 17. Juli 1939

Am 22. Dezember 1922 wurde die Landgemeinde Ober-
heinsdorf als Schulbezirk aufgrund des „Sächsischen Geset-
zes vom 11. Juli 1921“ Eigentümer des Gebäudes.
Der erste Lehrer an der „neuen“ Schule war

Herr Franz Hermann Böttcher.

Er unterrichtete bereits auch an der alten Schule. Ihm folgten 
die Herren

Georg Waldenburger
Emil März

der Vikar Herr Tischer
Herr Luther

erneut ein Vikar Herr May
Paul Tennstedt

und abermals bis 1913 Herr Luther.

Quellen:
- Einsichtnahme in Archivunterlagen Landratsamt Vogtland-

kreis
- Gesprächsnotizen mit Frau Döring

Fotos:
- Sammlung Christine Müller
- entnommen aus „Die Rollbockbahn“ Band 3 von Rainer 

Heinrich/Werner Nitzschke
- vom Festumzug 75 Jahre „alte“ Schule Klaus Männel

Fortsetzung folgt …

„Hasendienst“

Die nächste Ausgabe erscheint am:
Freitag, dem 12. Mai 2023

Annahmeschluss für redaktionelle Beiträge:
Freitag, der 28. April 2023

Annahmeschluss für Anzeigen:
Mittwoch, der 3. Mai 2023, 9.00 Uhr

Verteilung
Direkt in Ihren 
Briefkasten.

LINUS WITTICH 
Medien KG



Seite 9RAUMBACHBOTE Freitag, 14. April 2023

Die

Freiwillige FeuerwehrFreiwillige Feuerwehr

  Unterheinsdorf

lädt alle Mitbürgerinnen und Mitbürger der Gemeinde

Heinsdorfergrund sowie alle Besucher ein zum

Höhenfeuer
  am Sonntag, den 30.April 2023

20 Uhr Fackelumzug zum Gerätehaus 

anschließend Entzünden des Höhenfeuers

Für die musikalische Umrahmung sorgt:

➢Für das leibliche Wohl ist wie immer bestens gesorgt

➢  Auf unsere kleinen Gäste wartet wieder eine Hüpfburg

und leckere Süßigkeiten

 

                     Fackeln können noch vor Ort erworben werden                     Fackeln können noch vor Ort erworben werden

Grüngut und unbehandeltes Holz 
können ab dem 10.04.2023 

auf den dafür gekennzeichneten Flächen am Gerätehaus
der Feuerwehr Unterheinsdorf abgeladen werden! 

Vielen Dank für ihr Verständnis!

Freiwillige Feuerwehr Unterheinsdorf

Nachrichten von der Feuerwehr

Jahreshauptversammlung  
der FF Heinsdorfergrund

Die Feuerwehr Heinsdorfergrund hat am Freitag, den 
10.03.2023 ihre Jahreshauptversammlung durchgeführt. Die 
Feuerwehr hatte zum 31.12.2022 79 Mitglieder. Davon waren 
66, 3 Kameradinnen und 63 Kameraden, in der Einsatzabtei-
lung.
Die Feuerwehr hatte 2022 25 Einsätze mit 523 Einsatzstunden. 
Hinzu kamen 3661 Stunden an Ausbildung.
Im Rahmen der Jahreshauptversammlung fand die Wahl des 
Gemeindewehrleiters statt. Gewählt wurde der Kamerad Nils 
Eichhorn aus der Ortsfeuerwehr Unterheinsdorf.
Befördert wurden:
-  Leonie Dittmar zur Feuerwehrfrau und Dominic Müller zum 

Feuerwehrmann
-  Samuel Seidel, Michael Knabe, Finn Hoffmann und Ben Ge-

risch zum Oberfeuerwehrmann
-  Erik Brunner, Stefan Pfeil und Niclas Wegner zum Hauptfeu-

erwehrmann
-  Paul Eichhorn, Thomas Müller und Martin Sonntag zum 

Hauptlöschmeister

Im Bild: Falk Reinhold (amt. GWL), Marcel Tröger (Wehrleiter 
FF OHD), Thomas Müller und Martin Sonntag (beide FF UHD), 
Torsten Hofmann (stellv. Bürgermeister), Uwe Eichhorn (Wehr-
leiter FF UHD), Andreas Müller (Wehrleiter FF HMG)

Falk Reinhold
amt. Gemeindewehrleiter



Seite 10 RAUMBACHBOTEFreitag, 14. April 2023

Inzwischen hatte heftiger Schneefall eingesetzt, so dass es zu 
einer wirklichen Winterwanderung wurde. An der Hälfte der 
Strecke wartete unsere Pausenversorgung mit heißen Geträn-
ken und Keksen auf die Wanderer, die sich über die Stärkung 
freuten.
Am Bahndamm entlang ging es durch den inzwischen herr-
lich verschneiten Wald zurück zum Mühlteich und weiter an 
das Ziel der Wanderung, die Gemeindeverwaltung.
Dort wartete bereits die Küchencrew mit weiteren warmen 
Getränken und leckeren Wiener Würstchen. Der Versamm-
lungsraum war gut geheizt, so konnten sich alle schnell auf-
wärmen. Und damit alle auch noch ihr Wissen über Bereiche 
der Ersten Hilfe auffrischen können, gab es einen sehr guten 
Vortrag vom Sanitätsdienst Georgi, der uns auch auf der Wan-
derung begleitet hatte. Passend zum Winterwetter das The-
ma: Erste Hilfe bei Erfrierungen.

Es war wieder eine sehr schö-
ne Veranstaltung, danke an 
alle, die dabei waren. Und ein 
besonderes Dankeschön an 
den Sanitätsdienst Georgi für 
die Begleitung der Wanderung 
und den guten Vortag.

Wir stellen uns vor!
Die Reichenbacher Schalmeien können auf eine über 60-jähri-
ge Vereinstradition zurückblicken. Mit unseren Titeln aus den 
80er, 90er und von heute sind wir aber am Zahn der Zeit ange-
kommen. Neue Mitglieder sind immer eine Bereicherung für 
uns und auf sie wartet ein abwechslungsreiches Vereinsleben. 
Neben den wöchentlichen Proben zum Freitagabend und 
Auftritten vor allem in der Sommersaison, sind Vereinsfeiern 
und Ausflüge ein fester Bestandteil unserer Vereinskultur. Das 
Instrument Schalmei ist einfach zu erlernen und es stellen sich 
schnell erste Erfolge ein, auch ohne musikalische Vorkenntnis-
se. Willkommen sind alle Altersklassen ab 10 Jahren bis zum 
rüstigen Rentner. Instrument sowie Kleidung werden gestellt. 
Wer Interesse hat aktiv an unserem Verein mitzuwirken und 
einen Ausgleich zu Beruf und Alltag sucht, meldet sich gern 
telefonisch bei unserem musikalischen Leiter Thomas Hartwig 
unter (01739516844).

Einladung 
zur

und 
Himmelfahrt 2023

Tag der offenen Tür
Freiwillige Feuerwehr HAUPTMANNSGRÜN

Eröffnung der Festveranstaltung
   

Technikschau der FF Hauptmannsgrün
    

Historische Filme und Bilder

Hüpfburg für Kinder, Kübelspritzen 

mit „Freddy Flink“   

TH Übung der Jugendfeuerwehr

Disco-Party im Gerätehaus mit DJ Andi

FESTPROGRAMM

Vereinsnachrichten

14. Winterwanderung mit dem Heimatverein 
Heinsdorfergrund e.V.

Am 25. Februar 2023 war es wieder einmal so weit, der 
Heimatverein hatte zur Winterwanderung eingeladen. 
Mit 32 Wanderfreunden ging es pünktlich um 10 Uhr los, den 
Radweg entlang in Richtung Hauptmannsgrün.

 

Vom Mühlteich weiter links der Straße an Gärten vorbei in 
Richtung Autobahn durch den Wald.



Seite 11RAUMBACHBOTE Freitag, 14. April 2023

Wir leben im ländlichen Raum und auf manchem Scheunen-
boden schlummern solche Schätze und warten nur darauf, 
wieder in ihrer alten Schönheit zur Geltung zu kommen.
Wenn Sie uns helfen möchten, melden Sie sich gerne im Pfarr-
amt Lengenfeld unter der Nummer 037606/2617 oder bei der 
Vorsitzenden der Kirchgemeinde- Vertretung Daniela Brunner 
unter der Nummer 0176 55563012.
Vielen Dank im Voraus und bleiben Sie behütet.

Termine der Landeskirchlichen Gemeinschaft
Jahreslosung 2023: Du bist ein Gott, der mich sieht.
1. Mose 16,13

Frauenstunde: Dienstag, 25.04.2023, 19.30 Uhr
Bibelgesprächskreis: Dienstag, 09.05.2023, 19.30 Uhr

Gottesdienste  
vom Ev.-luth. Christus-Kirchspiel  

im Vogtland - Kirchgemeinde  
Waldkirchen-Irfersgrün

16. April • Quasimodogeniti • 1. Sonntag nach Ostern
10.00 Uhr Waldkirchen: Gottesdienst
23. April • Miserikordias Domini • 2. Sonntag nach Ostern
10.00 Uhr Irfersgrün: Gottesdienst
29. April • Samstag
18.00 Uhr Waldkirchen: Gottesdienst mit Abendmahl 

für Konfirmanden
30. April • Jubilate • 3. Sonntag nach Ostern
13.00 Uhr Waldkirchen: Konfirmationsgottesdienst mit 

Kindergottesdienst
7. Mai • Kantate • 4. Sonntag nach Ostern
10.00 Uhr Irfersgrün: Gottesdienst

Öffnungszeiten des Kirchgemeindebüros und der Fried-
hofsverwaltung
Montag 15 - 18 Uhr
Donnerstag 9 - 12 Uhr
Das Kirchgemeindebüro und die Friedhofsverwaltung in 
Waldkirchen bleibt wegen Umbau geschlossen und wurde 
vorübergehend nach Lengenfeld verlegt:
08485 Lengenfeld, Kirchplatz 2, Tel. 037606 2617

Ankündigung Heinsdorfer Garten-  
und Pflanzenbörse mit dem Heimatverein  

Heinsdorfergrund e. V.
Am 13. Mai 2023 wird es erneut eine Garten- und Pflanzen-
börse auf dem Platz vor der Gemeindeverwaltung in Ober-
heinsdorf geben. Von 9:00 bis 14:00 Uhr können Sie wieder 
Pflanzen, Samen, Ableger, Blumentöpfe oder Gartenutensilien 
aller Art kaufen, verkaufen, tauschen oder verschenken. Brin-
gen Sie alles mit, was mit Garten oder Zimmerpflanzen zu tun 
hat und handeln Sie wie auf einem Flohmarkt.
Für den kleinen Hunger und Durst wird es ein Imbiss-Angebot 
geben.
Stellflächen und Tische werden für eine Gebühr von 2 ct pro 
cm zur Verfügung gestellt.

Euer Heimatverein Heinsdorfergrund e. V.

Kirchliche Nachrichten

Für das Pfarrhaus wird gesucht!
Die Kirchgemeinde Waldkirchen/Irfersgrün bittet um Ihre Mithilfe.
Wie viele von Ihnen bereits wissen, wird das Erdgeschoss des 
Pfarrhauses in Waldkirchen grundlegend umgebaut und sa-
niert.
Hierbei geht es uns nicht nur um eine verbesserte und zeitge-
mäße Funktionalität der Räume. Wir möchten das alte ehrwür-
dige Gebäude wieder in seinem alten
Glanz erstrahlen lassen. So suchen wir für die Bodengestal-
tung des Eingangsbereiches „alte“ Theumaer Platten, gerne 
auch mit unebener Oberfläche in verschiedensten Formaten. Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG Foto: fotolia.com / Tramper2

Besondere Tage

besonders ehren.

Kommunions- und Konfirmationsanzeigen.

Anzeige online aufgeben

wittich.de/kuk
Gerne auch telefonisch unter Tel. 0 35 35 / 48 90



Seite 12 RAUMBACHBOTEFreitag, 14. April 2023

29.04. Fußball-Heimspiel SpG Heinsdorfergrund gg. SpG 
Unterlosa/Concordia Plauen (1. Kreisklasse D-Ju-
gend) ab 10.00 Uhr, Sportplatz am Mühlteich, Haupt-
mannsgrün

30.04. Fußball-Heimspiel SG VFC Reichenbach 2/Heins-
dorfergrund 2 gg. SpG Coschütz/Ruppertsgrün 2 (2. 
Kreisklasse Herren) ab 13.00 Uhr, Sportplatz im Kalten 
Feld, Unterheinsdorf

30.04. Fußball-Heimspiel Heinsdorfergrund gg. Wernesgrün 
(Vogtlandklasse Herren) ab 15.00 Uhr, Sportplatz im 
Kalten Feld, Unterheinsdorf

30.04. Höhenfeuer in Ober- und Unterheinsdorf (Gemein-
deverwaltung Oberheinsdorf bzw. Gerätehaus Un-
terheinsdorf )

Vorschau Mai
04.05. Öffentl. Sitzung Ortschaftsrat Hauptmannsgrün ab 

19.00 Uhr, Gasthof „Zur grünen Linde“, Vereinsraum, 
Irfersgrüner Str. 1, Hauptmannsgrün

04.05. Dienst „Ortskunde“ FF Hauptmannsgrün ab 19.00 Uhr, 
Gerätehaus, Hauptstraße 79, Hauptmannsgrün

05.05. Dienst „Funkausbildung/Gerätekunde“ JF Heinsdor-
fergrund ab 17.00 Uhr, Gerätehaus, Reichenbacher 
Str. 15, Unterheinsdorf

09.05. Öffentl. Sitzung Ortschaftsrat Unterheinsdorf ab 
19.30 Uhr, Bauernstube Oberheinsdorf, Am Bahn-
damm 2, Oberheinsdorf

11.05. Dienst „Menschenrettung/AS-Überwachung“ FF 
Oberheinsdorf ab 19.30 Uhr, Gerätehaus, Reichenba-
cher Str. 178, Oberheinsdorf

11.05. Versammlung Heimatverein ab 18.30 Uhr, Vereinsräu-
me, Gemeindeverwaltung, Reichenbacher Str. 173, 
Oberheinsdorf

Geburtstage

Jeder, der sich die Fähigkeit erhält,  
Schönes zu erkennen, wird nie alt werden

(© Franz Kafka)

Wir wünschen allen Bürgerinnen und Bürgern, die im 
Monat April Geburtstag haben, von Herzen alles Gute, 

Gesundheit, Fröhlichkeit und Glück.
Marion Dick E. Hohmuth

Bürgermeisterin Vorstand Hauptmannsgrüner 
Rentnerverein e. V.

Veranstaltungen

April
13.04. Versammlung Heimatverein ab 18.30 Uhr, Vereinsräu-

me, Gemeindeverwaltung, Reichenbacher Str. 173, 
Oberheinsdorf

13.04. Dienst „FwDV 3 (Brandbekämpfung)“ FF Oberheins-
dorf ab 19.30 Uhr, Gerätehaus, Reichenbacher Str. 
178, Oberheinsdorf

15.04. Fußball-Heimspiel SpG Heinsdorfergrund gg. Grün-
bach-Falkenstein (1. Kreisklasse D-Jugend) ab 10.00 Uhr, 
Sportplatz am Mühlteich, Hauptmannsgrün

17.04. Öffentl. Sitzung Gemeinderat Heinsdorfergrund ab 
19.00 Uhr, Gemeindezentrum, Am Bahndamm 12, 
Oberheinsdorf

20.04. Dienst „Gruppe im Löscheinsatz FwDV3 (Praktisch)“
FF Hauptmannsgrün ab 19.00 Uhr, Gerätehaus, 
Hauptstraße 79, Hauptmannsgrün

20.04. Dienst „Gruppe im Löscheinsatz Praxis“ FF Unter-
heinsdorf ab 19.30 Uhr, Gerätehaus, Reichenbacher 
Str. 15, Unterheinsdorf

21.04. Frühjahrsputz in Oberheinsdorf ab 16.00 Uhr, Ge-
meindeverwaltung, Reichenbacher Str. 173, Ober-
heinsdorf

21.04. Dienst „Bunde und Stiche“ JF Heinsdorfergrund
ab 17.00 Uhr, Gerätehaus, Reichenbacher Str. 15, Un-
terheinsdorf

22.04. Frühjahrsputz in Hauptmannsgrün ab 9.00 Uhr, Mühl-
teich am Sozialgebäude/Gedenkfläche am Kreisver-
kehr oder Abzweig Buchenweg, Hauptmannsgrün

27.04. Dienst „Vorbereitung Höhenfeuer“ FF Oberheinsdorf 
ab 19.30 Uhr, Gerätehaus, Reichenbacher Str. 178, 
Oberheinsdorf

27.04. Dienst „Vorbereitung Hexenfeuer“ FF Unterheinsdorf
ab 19.30 Uhr, Gerätehaus, Reichenbacher Str. 15, Un-
terheinsdorf

28.04. Dienst „Vorbereitung Hexenfeuer“ JF Heinsdorfergrund 
ab 17.00 Uhr, Gerätehaus, Reichenbacher Str. 15, Unter-
heinsdorf

Anzeige(n)



RATGEBER

Älterwerden
HAT VIELE FACETTEN

VOGTLANDKREIS

Eine Sonderveröffentlichung der LINUS WITTICH Medien KG  3317 Frühjahr 2023

Aue-Bad Schlema 03771 - 55 15 11 · Auerbach 03744 - 365 77 88 · Zwickau 0375 - 273 98 33

• Nah- u. Fernumzüge  • Möbelaufzug • Komplettservice 
• Seniorenumzüge   • Haushaltsauflösung • inkl. Versicherung

MITARBEITER
(m/w/d)

GESUCHT!

www.teichmann-umzuege.dewww.teichmann-umzuege.de



RATGEBER - Älterwerden hat viele Facetten2

Christin Meinhardt

E-mail: psychotherapiepraxis-meinhardt@web.de

Praxis für Psychotherapie
Christin MeinhardtChristin Meinhardt

Hauptstraße 2 • 08261 Schöneck
Tel. 0157-30033624 • Termine nach Vereinbarung
E-mail: psychotherapiepraxis-meinhardt@web.de
Tel. 0157-30033624 • Termine nach Vereinbarung
E-mail: psychotherapiepraxis-meinhardt@web.de

Christin MeinhardtChristin Meinhardt
Heilpraktikerin auf dem Gebiet der Psychotherapie

• Hypnosetherapie • Gesprächstherapie • Progressive Muskelrelaxation •

N
E
U
E
R
Ö
FF

N
U
N
G

N
E
U
E
R
Ö
FF

N
U
N
G

Anzeichen einer Hörminderung 
bei sich und anderen Anzeige

Ab 50 Jahren lässt unser Gehör oft deutlich nach – in 
vielen Fällen schleichend, manchmal sogar jahrelang 
unbemerkt – und unbehandelt. Laut der aktuellen Euro-
Trak-Germany-Befragung hat ein Drittel (33%) der 50- bis 
60-Jährigen noch nie einen Hörtest gemacht, bei 24 Pro-
zent liegt der letzte Hörtest mehr als fünf Jahre zurück. 
Deshalb ist die Versorgung altersbedingter Hörminderung 
ab 50 einer unserer Themenschwerpunkte zum Welttag 
des Hörens 2023. Schwerhörigkeit ist ein schleichender 
Prozess und fällt oft der Umgebung eher auf als den Be-
troffenen selbst. 
Die Bewertung folgender Situationen bieten einen 
ersten Eindruck der eigenen Hörfähigkeit:
• Ich habe oft Schwierigkeiten Kinder und Frauen zu 

verstehen oder Naturgeräusche zu hören.
• Ich muss oft bitten, eine Aussage zu wiederholen.
• Umgebungsgeräusche erscheinen oft unangenehm laut.
• Andere sagen mir, dass ich meinen Fernseher zu laut 

einstellen würde. BVHI

Foto: BVHI

2023: Mit positiver Psychologie 
zu mehr Gelassenheit Anzeige

Familienstress, Zukunftsängste, negative Nachrichtenla-
ge: Umstände wie diese führen bei vielen Menschen zu 
ständig angespannten Nerven. Begleitet wird diese per-
manente Überlastung und Anspannung oft von innerer 
Unruhe und Schlafstörungen. Typische Folgen sind dann 
anhaltende Müdigkeit, Abgeschlagenheit und die zuneh-
mende Angst, seinen Aufgaben nicht mehr gewachsen zu 
sein.
Das kann man selbst für die positive Stimmung tun:
•   Zeit mit lieben Menschen verbringen, die einem guttun 

und  Dinge unternehmen, die einem Freude bereiten.
•  Sich selbst in stressigen Situationen Mut machen und 

sich sagen: „Ich schaffe das“ oder „Ganz ruhig, alles 
geht vorüber“.

•  Bewusst dankbar sein, zum Beispiel ein Dankbarkeitsta-
gebuch führen und jeden Tag drei schöne Erlebnisse oder 
Dinge notieren. Vorlagen als Download gibt es online.

•  So oft wie möglich nach draußen gehen und Zeit in der 
Natur verbringen, Sonnenlicht sorgt für Serotonin, das 
die Stimmung aufhellt.

• Inspiration suchen in Musik, Kunst und Unterhaltung.
 djd



Tel. 0157-30033624 • Termine nach Vereinbarung

3Älterwerden hat viele Facetten - RATGEBER

PRAXIS FÜRÖffnunggszeiten:

Montag – Donnerstag 8.00 – 18.00 Uhr
Freitag 8.00 – 13.00 Uhr

sowie nach Vereinbarung

Praxis Auerbach
Telefon 03744 18 49 844
Funk 0172 700 93 16
Göltzschtalstraße 11

Praxis Rodewisch
Telefon 03744 35 11 34
Auerbacher Straße 28

Praxis Treuen
Telefon 037468 68 30 33
August-Bebel-Straße 19

Behandlung in allen Bereichen der Ergotherapie
 Neurofeedback z.B. bei – Depressionen

– Migräne
– Schlafstörungen
– Merk- und Konzentrations-

störungen

 Pädiatrie – Konzentrationsstörung 
(Marburger KT)

– Lernschwächen 
(LRS, Dyskalkulie)

– Entwicklungsstörungen
– Linkshänder-Beratung

 Psychiatrie – Alltagstraining
– Training der Belastbarkeit

 Orthopädie – Arthrose, Rheuma
– Hilfsmittelberatung, 

Paraffinbad

 Neurologie – Schlaganfall, M. Parkinson
– M. Sklerose

 Geriatrie – Demenz/Alzheimer
– Hirnleistungstraining

 Handtherapie/Chirurgie – Karpaltunnelsyndrom
– M. Dupuytren, M. Sudeck
– Sehnen-, Nervenverletzungen
– Narbenbehandlung
– Ergotherapeutischer 

Schienenbau

 Elektrotherapie

 Entspannungstherapie (PMR), Biofeedback

 HAUSBESUCHE und vieles mehr

www.ergotherapie-maennel.dewww.ergotherapie-maennel.de

Jetzt neu!

Ihr Ambulanter Pflegedienst für 
Pausa und Umgebung kompetent und herzlich.
Wir pflegen und betreuen Sie Zuhause, ganz individuell nach ihren 
Bedürfnissen. Selbstbestimmt versorgt, gepflegt und liebevoll betreut.

Neben der Behandlungspflege (SGB V) nach ärztlicher Anordnung 
und der Grundpflege (SGB XI) bieten wir Ihnen:

v Unterstützung bei der Haushaltsführung

v Individuelle Betreuungsangebote nach § 45 SGB XI 
 (Gedächtnistraining, Spaziergänge, Gymnastik etc.)

v Begleitung zu Arztbesuchen, Friseur, Einkauf etc.

v Behördengänge

v Vermittlungsleistungen (Notruf, Friseur, Sanitätshäuser, etc.)

v Sicherheitsbesuche

v Verhinderungspflege

v Unterstützung bei der Beantragung des Pflegegrades 
 und Begleitung bei Besuch des Medizinischen Dienstes

v 24-Stunden-Rufbereitschaft

v Pflegeberatungen nach SGB XI § 37 durch Case Managerin

 …und vieles mehr

Häuslicher Pflegedienst
Schwester Christine Fleischer

www.pflegedienst-fleischer-pausa.de
pflegedienst-fleischer-pausa@web.de

Inh.: Jennifer Jüchser
Tel.: 037432/7785

Kontaktieren Sie uns gern, wenn sie Fragen rund um das Thema 
Pflege im privaten Umfeld haben oder Unterstützung benötigen. 

Wir freuen uns auf Sie.

Mit Freude älter werden Anzeige

Wer heute 65 Jahre alt ist, kann sich statistisch gesehen 
als Mann auf weitere knapp 18 Jahre und als Frau sogar 
auf weitere gut 21 Lebensjahre freuen. Diese aktualisier-
ten Werte teilte das Statistische Bundesamt mit. Ob man 
jedoch mit Freude älter wird, hängt von vielen Faktoren 
ab, vor allem vom Gesundheitszustand. Daneben können 
aber auch Veränderungen im persönlichen Umfeld wie 
Familie, Freundeskreis oder Nachbarschaft dazu führen, 
dass Seniorinnen und Senioren in Isolation und Verein-
samung abgleiten. Dies gilt insbesondere für die Hoch-
altrigen ab 80. Eine professionelle Unterstützung durch 
Senioren-Assistentinnen und -Assistenten kann dazu bei-
tragen, eine solche Entwicklung zu verhindern. 
 djd 69279/www.die-senioren-assistenten.de

 Foto: djd/Büchmann Seminare/Stefanie Heider

Inklusivleistungen  Anzeige

und Wahlleistungen
Die Kinder sind längst ausgezogen und die Instandhal-
tung von Haus und Garten fällt zunehmend schwer. An 
diesem Punkt liebäugeln viele Menschen mit einem an-
genehmen und stressfreien Leben in einer Seniorenresi-
denz. Doch was kostet das betreute Wohnen? Reichen 
Ersparnisse und Rente, um sich eine solche Wohnform zu 
leisten? Grundsätzlich sollte man Miete, Verpflegung und 
mögliche Pflegekosten eines Angebots prüfen. Anbieter 
rechnen Miete und Grundversorgung meist über eine fes-
te Pauschale ab. Daher lohnt sich ein genauer Blick, wel-
che Leistungen im Pensionspreis eingeschlossen sind. 
In den verschiedenen Residenzen beispielsweise ist das 
Leben schon ab rund 1.700 Euro möglich. Neben vielen 
Inklusivleistungen gibt es zahlreiche Wahlleistungen, die 
jeder passend zum Budget zubuchen kann: sei es ein 
Handwerker, der die Glühbirnen austauscht, oder eine 
Alltagsbegleitung etwa zum Einkaufen.
 djd 67680

 Foto: djd/Augustinum gemeinnützige GmbH



RATGEBER - Älterwerden hat viele Facetten4

IMPRESSUM
Herausgeber, Herstellung, Vertrieb und Druck: 
LINUS WITTICH Medien KG | vertreten durch den 
Geschäftsführer: ppa. Andreas Barschtipan

An den Steinenden 10 | 04916 Herzberg (Elster)
Telefon: 03535 489-0 | info@wittich-herzberg.de
www.wittich.de

Bad Elster

Seniorengerecht Wohnen mit Betreuung und Tagespflege 
in der Kultur- und Festspielstadt Bad Elster

Taltitzer Str. 30a • 08538 Weischlitz
Physio 037436/ 20 320 • Logo/ Ergo 037436/ 12 896

Therapiezentrum WeischlitzTherapiezentrum Weischlitz
Physiotherapie · Ergotherapie · Logopädie

www.therapiezentrum-weischlitz.de

Hilfsangebote für Angehörige Anzeige

Eine länger andauernde häusliche Pflege stellt Angehö-
rige vor große körperliche und seelische Herausforde-
rungen. Sie verändert das Leben grundlegend und wirft 
unter anderem Fragen zum Alltag, Beruf sowie zur Part-
nerschaft auf. 
Umso wichtiger ist es, sich über Entlastungs- und Unter-
stützungsangebote wie die Ersatz- und Verhinderungs-
pflege oder eine teilstationäre Tages- oder Nachtpflege zu 
informieren. Rat und Hilfe bieten Pflegeberatungsstellen 
von Kommunen und Pflegediensten. djd

Wieder besser sehen Anzeige

Im Alter stellt sich das Auge nicht mehr so leicht auf un-
terschiedliche Lichtverhältnisse ein, die Blendempfind-
lichkeit nimmt zu, die Sehschärfe ab. „Dann werden Kon-
traste wichtiger“, sagt Augenärztin Bettina von Livonius.

Wer im Alter oder wegen einer Augenerkrankung im-
mer schlechter sieht, braucht kompetente Beratung. 
Zunächst beim Augenarzt, der Erkrankungen erkennt und 
behandelt oder Hilfsmittel verordnet, die das Sehen er-
leichtern. Weitere Anlaufstellen sind spezialisierte Optiker, 
die mit Ihnen gemeinsam herausfinden, welche Sehhilfen 
für Sie Alltag nützlich und sinnvoll sind. Mitarbeiter der 
Sehbehinderten- und Blindenverbände kümmern sich 
ebenfalls um Menschen mit starker Sehbeeinträchtigung. 
Sie stellen Sehhilfen sowie Alltagshilfen vor, etwa eine 
sprechende Waage, und besuchen Sie, wenn nötig, in Ih-
rem häuslichen Umfeld.
 Quelle: SeniorenRatgeber



Anzeige

5Älterwerden hat viele Facetten - RATGEBER

Was kostet ein altersgerechter Umbau? Anzeige

Im Zuge der Planung eines altersgerechten Umbaus der 
eigenen Immobilie stellt sich die Frage nach den Kosten. 
Eine allgemeine Antwort kann es allerdings nicht geben. 
Die Gesamtkosten eines Bauvorhabens richten sich nach 
unterschiedlichsten Faktoren und sind daher immer indi-
viduell zu betrachten.
Zu den wichtigsten Punkten zählen dabei:
• Wie ist der Grundzustand der umzubauenden Immo-

bilie?
• Welche Maßnahmen zum altersgerechten Umbau sol-

len durchgeführt werden?

• Welcher zusätzliche Aufwand muss zur Realisierung 
der Umbaumaßnahmen betrieben werden?

Wer beispielsweise lediglich ein paar kleinere Anpassun-
gen im Badezimmer wie den Einbau eines Klappsitzes 
zum Duschen oder die Anbringung von Haltegriffen in 
der Badewanne plant, auf den kommen nur relativ gerin-
ge Kosten zu. Müssen dagegen große bauliche Verände-
rungen, beispielsweise der Einbau eines Fahrstuhls oder 
die Verlegung von Wänden durchgeführt werden, um das 
Haus altersgerecht gestalten zu können, ist dafür ein we-
sentlich höherer Finanzbedarf einzuplanen.

Um sich im undurchsichtig 
erscheinenden Dschun-
gel der verschiedensten 
Förderungsmöglichkeiten 
zurecht zu finden, ist ein 
verlässlicher und kompe-
tenter Partner an der Sei-
te unabdingbar. Die KVB 
Finanz als Kreditvermitt-
ler ist hierfür ein passen-
der Ansprechpartner mit 
langjähriger Erfahrung aus 
zahlreichen betreuten Fi-
nanzierungsvorhaben.

Quelle: ots/kvb-finanz.de



RATGEBER - Älterwerden hat viele Facetten6

Bad Elster
Ein Unternehmen der 
Diakoniestiftung in Sachsen

diakonie-badelster.de
�037437-720010

▪ moderne, helle Apartments zumeist mit Balkon im Service-Wohnen
▪ „grüner Mieterstrom“ dank Solaranlagen
▪ eigenständiges Wohnen mit individuellem Pflegebedarf
▪ integrierte Tagespflege „Waldblick“ inkl. Fahrdienst (Bad Elster)
▪ Tagespflege günstiger als das Pflegeheim im Vergleich
▪ rundum versorgt bei Speis und Trank in der Tagespflege
▪ Entlastung der Angehörigen durch Betreuung der Diakonie

Badezimmer Küche

Schlafzimmer Wohnbereich

Gemeinschaftsraum
individuell nutzbar

A
m

 K
uh

be
rg

 6
3 
▪ 

08
64

5 
B

ad
 E

ls
te

r 

wohnen-badelster.de
�037437-579 0

 „Hohe Strom- und Heizkosten?
  Ziehen Sie zu uns ins energieeffiziente 

Wohnen mit integrierter 
Tagespflege!“

Taxi-Mietwagen-Rollstuhltaxi
TAXI-MEINHOLD

Business-Wagen mit Chauffeur

Tel. 037465 2485 · Handy 0173 9238451
Zur Försterei 2a · 08262 Muldenhammer

mike-meinhold@t-online.de

 31.
MAI

JANUAR  B I S  OKTOBER
     Jeden letzten
  Mittwoch im Monat.
       Nur 5 € Eintritt.

14 Uhr: Hits und schöne Melodien 
mit Frieder Mosch, gute Laune und 
Bewirtung! 26. Apr., 31. Mai, 28. Juni,
26. Juli, 30. Aug., 27. Sept., 25. Okt.

Zwota · Reservierung & 037467 22616 · www.gasthof-walfisch.de

Gesünder gehts nicht Anzeige

Radfahren ist die ideale sportliche Betätigung für Seni-
orinnen und Senioren. Man verbraucht auf sanfte Art 
Kalorien und sorgt für eine Entlastung der Gelenke, der 
Kreislauf kommt in Schwung, Muskeln und Lunge sind 
gefordert. Und nicht zuletzt macht Radfahren gute Lau-
ne. Vor allem aber bleiben aktive Radler höheren Alters 
mobil und selbstständig. Damit das Radfahren für Seni-
orinnen und Senioren auch wirklich gesundheitsfördernd 
ist, sollten Radgeometrie und Sattel möglichst optimal 
auf die Nutzerin und den Nutzer abgestimmt sein. So wird 
die Wirbelsäule geschont und man ist kraftsparend unter-
wegs. Denn dank optimaler Sitzposition ist eine geringere 
Halt- und Stützarbeit des Körpers notwendig. Ergonomie 
ist somit unerlässlich, um ein bequemes Radfahren zu er-
möglichen.  djd 67253

Foto: djd/www.die-sattelkompetenz.de/Getty Images/amriphoto

Taxifahrt – Haustiere Anzeige

Wer seinen Hund oder seine Katze im Taxi mitnehmen 
möchte, kann das tun, soweit dadurch die Sicherheit des 
Betriebs nicht gefährdet und andere Fahrgäste nicht be-
lästigt werden. Allerdings schreibt das Gesetz vor, dass 
Tiere nicht auf den Sitzplätzen transportiert werden dür-
fen. Einige Tarifordnungen sehen darüber hinaus auch Zu-
schläge für den Transport der Tiere vor. 
 Quelle: ARAG Versicherung



14 Uhr: Hits und schöne Melodien 
mit Frieder Mosch, gute Laune und 
Bewirtung! 26. Apr., 31. Mai, 28. Juni,
26. Juli, 30. Aug., 27. Sept., 25. Okt.

7Älterwerden hat viele Facetten - RATGEBER

BESTATTUNGSINSTITUT
Jürgen MEINEL

BESTATTUNGSINSTITUT 
Jürgen MEINEL

Ihr Wunsch ist uns Verpflichtung - Tag und Nacht dienstbereit

in Tannenbergsthal in Schöneck 
 Klingenthaler Straße 18  Hauptstraße 23 
 Telefon: 03 74 65 / 20 88  Telefon: 03 74 64 / 3 35 71

www.bestattungen-meinel.de 
Unser Familienunternehmen steht Ihnen im Trauerfall jederzeit helfend zur Seite.

Hilfe in schweren Stunden

Gemeinsam stärker: Trauer- und Selbsthilfegruppen  Anzeige

Trauergruppen bestehen in der Regel aus einer festen Teil-
nehmerzahl. Die Treffen finden regelmäßig statt und sind 
oft über mehrere Monate angelegt, so dass ein besonders 
vertrauter Rahmen entsteht. 
Trauer- und Selbsthilfegruppen gibt es in so gut wie je-
der Stadt. Eine Übersicht findest man zum Beispiel auf 
trauergruppe.de, selbsthilfenetz.de oder verwitwet-info.
de. Es gibt auch einige spezialisierte Angebote, wie Trau-

ergruppen für Eltern und trauernde Geschwister vom Bun-
desverband Verwaiste Eltern und trauernde Geschwister 
in Deutschland e.V. (Angebote deutschlandweit unter  
veid.de), Trauergruppen für Eltern, die ihr Kind vor, wäh-
rend oder kurz nach der Geburt verloren haben (mehr 
Infos: initiative-regenbogen.de) und Trauergruppen für 
Suizidtrauernde (deutschlandweite Angebote über agus-
selbsthilfe.de).

Ein Blüten-Mehr für Bienen Anzeige

Frühlingszeit ist Pflanzzeit. Dabei kann jeder einen wichti-
gen Beitrag zum Erhalt der heimischen Honig- und Wild-
bienen leisten. Denn deren Bestände haben sich durch 
Einflüsse wie Monokulturen und Klimawandel drastisch 
verringert. Um sie zu unterstützen, ist es laut dem Deut-
schen Imkerbund (D.I.B.) wichtig, gute Nektar- und Pol-
lenlieferanten zu wählen und darauf zu achten, dass die 
Pflanzen zu verschiedenen Zeiten blühen und so die ge-
samte Bienensaison abdecken.

Informationen und kostenlose Broschüren dazu gibt es 
unter www.deutscherimkerbund.de. Besonders attraktiv 
sind bienenfreundliche Pflanzen mit Zusatznutzen für den 
Menschen. Dazu gehören etwa Obstbäume und -sträu-
cher, Würzkräuter wie Thymian, Salbei und Schnittlauch, 
der duftende Lavendel sowie Malven und weißer Senf.
 djd 68621



DER VOLLELEKTRISCHE TOYOTA bZ4X.
JETZT KURZFRISTIG LIEFERBAR.

BI
S 

ZU 10 JAHRE
GARANTIE¹

zzgl. Leasingsonderzahlung

329 €²
mtl.

leasen

inkl. Umweltprämie³

Toyota bZ4X 5-Türer Basis: Toyota Safety Sense, Airbags (sieben: Front-, Kopf-,
Seitenairbag,  Knieairbag für Fahrer), Akustisches Warnsystem (AVAS),
Tagfahrlicht und Heckleuchten in LED-Technik

Stromverbrauch Toyota bZ4X, Elektromotor, 150 kW (204 PS), 4x2: kombiniert:
16,7-14,4 kWh/100 km, CO2-Emissionen: 0 g/100 km, elektrische Reichweite (EAER):
442-513 km und elektrische Reichweite (EAER City): 592-686 km. Werte gemäß
WLTP-Prüfverfahren. Abb. zeigt Sonderausstattung.

¹Bis zu 10 Jahre Garantie mit Toyota Relax: 3 Jahre Neuwagen Herstellergarantie + max. 7 Jahre
Toyota Relax Anschlussgarantie der Toyota Motors Europe S.A./N.V., Avenue du Bourget,
Bourgetlaan 60, 1140 Brüssel, Belgien. Mit Durchführung der nach Serviceplan vorgesehenen
Wartung erhalten Sie eine Toyota Relax Anschlussgarantie. Einzelheiten zur Toyota Relax
Garantie erfahren Sie unter www.toyota.de/relax oder bei uns im Autohaus.
²Ein unverbindliches Kilometerleasing-Angebot der Toyota Kreditbank GmbH, Toyota-Allee
5, 50858 Köln für den Toyota bZ4X 5-Türer Basis. Anschaffungspreis: 42.912,90 € zzgl.
Überführung, Leasingsonderzahlung: 9.485,48 €, Gesamtbetrag: 24.327,56 € zzgl.
Überführung, jährliche Laufleistung: 10.000 km, Vertragslaufzeit: 48 Monate, 48 mtl. Raten à
329,00 € inkl. Servicebaustein Wartung+ für 19,79 € mtl. (ein Angebot der Toyota Kreditbank
GmbH: Wartungen nach Serviceplan nach 15.000 und 30.000 km bzw. jeweils einem Jahr).
Das Leasingangebot inkl. Servicebaustein Wartung+ gilt nur für Privatkunden und nur bei
Anfrage und Genehmigung bis zum 30.06.2023. Individuelle Preise und Finanzangebote
erhalten Sie bei uns.
³Die Umweltprämie setzt sich zusammen aus dem Anteil in Höhe von 4.500,00 Euro an der
Leasingsonderzahlung, welcher auf Antrag vom Bundesamt für Wirtschaft und
Ausfuhrkontrolle (BAFA) als Zuschuss gemäß Förderrichtlinien zum Absatz von elektrisch
betriebenen Fahrzeugen (Umweltprämie) erstattet wird, und einem im Angebot bereits
berücksichtigten Nachlass auf den Anschaffungspreis in Höhe von 4.577,10 Euro brutto (inkl.
Herstelleranteil an der Umweltprämie). Die Leasingsonderzahlung reduziert die monatliche
Rate. Ein Rechtsanspruch auf den BAFA-Zuschuss besteht nicht. Die Höhe des Zuschusses
ist für die Zukunft nicht garantiert. Es gilt der Stand der Förderrichtlinien zum Zeitpunkt der
Fahrzeugzulassung. Informationen zum aktuellen Stand unter www.bafa.de.

Auto-Geipel GmbHAuto-Geipel GmbHAuto-Geipel GmbH
An der Schöpsdrehe 16 | 08525 PlauenAn der Schöpsdrehe 16 | 08525 Plauen
Herschelstr. 1 | 08056 Zwickau
www.auto-geipel.de



BRANCHE
DIREKT

2023

DIREKT

3374

Eine Sonderveröffentlichung der 
LINUS WITTICH Medien KG

Fraureuth | Heinsdorfergrund | Kirchberg | 
Neumark | Reinsdorf | Werdau | Wildenfels

Unternehmen aus Ihrer Region!



 ■  Bauunternehmen
 Sven Häfner GmbH 03761 8898602

 ■  Dachdecker
 Innungsfachbetrieb Winter 0375 5977629

 ■  Farben/Tapete/ 
Bodenbeläge/Gardinen

 Farben-Tapeten-Bodenbeläge HERGL
 www.farbe-tapete-hergl.de

 ■  Fenster/Türen/ 
Sonnenschutz

 Steffen Schmied 
Innenausbau 037602 673900

BAUEN & RENOVIEREN

IMPRESSUM
Herausgeber, Satz, Druck & Vertrieb: LINUS WITTICH Medien KG, 
vertreten durch den Geschäftsführer: ppa. Andreas Barschtipan
An den Steinenden 10 | 04916 Herzberg (Elster) | Tel. 03535 489-0
www.wittich.de | E-Mail: info@wittich-herzberg.de

www.farbe-tapete-hergl.de

Außenstelle:  Talstraße 14 | 08496 Neumark

Geschäftsführer: me. Sven Häfner
Friedensstr. 19, 08412 Werdau
Tel. 03761/8898602, Handy: 0172/6788138
E-Mail: info@bauunternehmen-haefner.de
Web: www.bauunternehmen-haefner.de
Wir übernehmen für Sie die fachgerechte 
Ausführung von: • Maurer-, Putz- und Betonarbeiten
• Außenanlagen • Denkmalschutzarbeiten • Natursteinarbeiten

Fenster • Türen
Sonnenschutz
Innenausbau

Auerbacher Str. 33 • 08107 Kirchberg
Telefon (03 76 02) 67 39 00
Mobil (01 72) 3 55 25 51
Telefax (03 76 02) 67 39 02
info@fenster-schmied.de
www.fenster-schmied.de

Unsere Leistungen verstehen sich auch inklusive Montage 
• Holzfenster aller Art, Holz-Alufenster, Kunststofffenster, Alufenster, Garagentore

• Sonnenschutz (Markisen, Jalousien, Rollläden)

Eigene Herstellung von Insektenschutz

VERTRIE B UND MONTAGE
Steffen Schmied

Vielen Dank für Ihr Vertrauen 

10 JAHRE

Fraureuth | Heinsdorfergrund | Kirchberg | Neumark | Reinsdorf | Werdau | Wildenfels2  |  BRANCHE DIREKT 2023



 ■ Schneiderei
 Jana Czellnik 0375 216768

 ■  Containerdienst
 Karl-Heinz Kuczka GmbH 037603 2546

 ■  Fleisch-/Wurstwaren
 Koberland eG 

Niederalbertsdorf 036608 209980

 ■  Gartenpflege/ 
Pflanzenverkauf

 Lieblingsgarten 
Franziska Petrik  0174 3818213

 ■  TV/SAT/Hi-Fi
 Radio Barth 037602 66302

DIENSTLEISTUNGEN

————— Ihre Karl-Heinz Kuczka GmbH ————— Ihre Karl-Heinz Kuczka GmbH ————— —————
Inh. Marcel Kuczka • Alte Grünauer Str. 5 

08134 Wildenfels / OT Schönau • ✆ 037603 / 2546
info@containerdienst-kuczka.de • www.containerdienst-kuczka.de

Ihr Containerdienst Kuczka in Wildenfels
Ach, das machen Sie auch?!

DAS SIND UNSERE LEISTUNGEN FÜR SIE,
UM PERFEKT IN DEN FRÜHLING ZU STARTEN:

Anlieferung von Mutterboden, Kiese, 
Sande, Frostschutz, Fertigbeton

Außerdem sind wir sehr gerne Ihr zuverlässiger Partner,
wenn es sich um die Entsorgung von

Abfällen aller Art handelt.

Fleisch- und Wurstverkauf  
vom Jungbullen
• Kräuter- oder Paprikasteak 

6er-Pckg.
• Roster oder Bärlauchroster 

6er-Pckg.
• Salami, Knacker, Jagdwurst, Wiener
• Innereien und Fleisch (Braten, Rouladen, Gulasch) 

auf Anfrage

Verkauf nur nach verbindlicher Vorbestellung unter:
Tel.: 03 66 08 / 2 09 98 -0 oder info@koberland-eg.de

Bestellschluss: 28.04.2023

Abholung/Verkauf am 16.05.2023, 13:00 bis 17:00 Uhr 

in der Glasbergstraße 4
08428 Langenbernsdorf/
Niederalbertsdorf

vom Jungbullen

08428 Langenbernsdorf/

Telefon: 
03 76 02 / 6 63 02
Radio Barth
Auerbacher Straße 16
08107 Kirchberg

Fernsehgerät defekt?

TV • SAT • Hi-Fi • Service

• Reparaturservice an allen Geräten
• Verkauf von Neugeräten
• Auslieferung
• Vor-Ort-Service

Wir sind trotz Bauarbeiten für Sie erreichbar !

Fraureuth | Heinsdorfergrund | Kirchberg | Neumark | Reinsdorf | Werdau | Wildenfels 3  |  BRANCHE DIREKT 2023



rundum gut  beraten § € ■ Bank/Immobilienpartner
 Volksbank  

Zwickau eG www.volksbank-zwickau.de

 ■  Steuerberater
 Altbayerischer Lohnsteuerhilfeverein e.V. 

Doreen Scheibe 037602 7143

FINANZEN + RECHT + VERSICHERUNG

 ■  Autohaus
 CCA Autohaus  

Kirchberg GmbH 037602 274890

FAHRZEUGE ALLER ART

Doreen Scheibe
Beratungsstellenleiterin
Altmarkt 14 · 08107 Kirchberg
Tel.: (037602) 7143
www.scheibe.altbayerischer.de

Wir erstellen Ihre 
Einkommensteuererklärung!Einkommensteuererklärung!Einkommensteuererklärung!Einkommensteuererklärung!Einkommensteuererklärung!Einkommensteuererklärung!Einkommensteuererklärung!Einkommensteuererklärung!Einkommensteuererklärung!Einkommensteuererklärung!Einkommensteuererklärung!Einkommensteuererklärung!Einkommensteuererklärung!Einkommensteuererklärung!Einkommensteuererklärung!
Für Mitglieder begrenzt nach § 4 Nr. 11 StBerG.

MITGLIEDSBEITRÄGE, Beispiele:, Beispiele:
Jahreseink. Beitrag
10.000 € 52 €
25.000 € 101 €
50.000 € 159 €
ab 150.001 € 375 € 
AUFNAHMEGEBÜHR einmalig      15 €

volksbank-zwickau.de

Ihr regionaler

Immobilienpartner
Kauf, Verkauf 

und Finanzierung 

von Immobilien

Fraureuth | Heinsdorfergrund | Kirchberg | Neumark | Reinsdorf | Werdau | Wildenfels4  |  BRANCHE DIREKT 2023



Einkommensteuererklärung!

RUBRIK

 ■  Branche
 Firmenbezeichnung
 Ort od. Name Telefonnummer

 ■  Branche
 Firmenbezeichnung
 Ort od. Name Telefonnummer

 ■  Branche
 Firmenbezeichnung
 Ort od. Name Telefonnummer

 ■  Ergotherapie/Logopädie
 Isabel Baumann

 Mülsen OT Thurm 037601 456607
 Mülsen Sankt Jacob 037601 454990
 Reinsdorf 0375 30337866

 ■  Wellness
 Medical Beauty- 

Wellnesstraum no age 0375 36094683

GESUND + FIT + SCHÖN

Wir freuen uns auf Sie!!
Beauty-Intensiv-Behandlungen, hochdosierte med. 
Anti-Aging-Anwendungen, Bindegewebs-Myolift, 

Falten auffüllen, Mesoporation, Skin Booster, 
Ultradermabrasion, Mesotherapie, Microneedling, 

Ultraschall, Beauty Classic, Eye Spezial,  
Apparative Umfangreduzierung, Energieflussmassagen, 

Hot Stone, med. Fußpflege, Fußnagelmodellage, 
Fingernagelmodellage-Nailstyle, u. v. m.  

Durch unsere Heilpraktikerin - minimalinvasive 
Eingriffe wie Hyaluron, Botulinum, Fadenlifting sowie 
Permanent Make-up durch unsere Hautspezialistin.

Testen Sie uns! Wir freuen uns auf Sie!
Ines, Jacqueline, Sandy, Nadine

Medical Beauty-Wellnesstraum no age
Lößnitzer Str. 69 · 08141 Reinsdorf

 0375 36094683

Isabel Baumann
Bergstraße 8
08132 Mülsen OT Thurm

037601 456607
01511 409 32 86

info@ergotherapie-baumann.de
www.ergotherapie-baumann.de

Isabel Baumann
Lößnitzer Str. 26
08141 Reinsdorf

0375 303 378 66
0170 937 48 37

info@ergotherapie-baumann.de
www.ergotherapie-baumann.de

Isabel Baumann
Sankt Jacober Neberstr. 89
08132 Mülsen Sankt Jacob

037601 454 990
01511 72 86 92 75

info@logopaedie-baumann.de
www.logopaedie-baumann.de

Fraureuth | Heinsdorfergrund | Kirchberg | Neumark | Reinsdorf | Werdau | Wildenfels 5  |  BRANCHE DIREKT 2023



AnzeigenteilSeite 26 RAUMBACHBOTEFreitag, 14. April 2023

6 erstklassige Weine
zum Spitzenpreis

*Gratisversand gilt beim Vinos-Erstkauf, ansonsten kommen 2,99 € Versand je Bestellung hinzu. Angebot enthält 6 Weine aus Spanien à 0,75l/Fl. 
und 2 Gläser von Schott Zwiesel . Sollte ein Wein ausverkauft sein, wird automatisch der Folgejahrgang oder ein mind. gleich-/höherwertiger Wein 
beigefügt. Aktueller Paketinhalt unter www.vinos.de/weingenuss. Angebot ist gültig, solange der Vorrat reicht. Grundpreis pro Liter: 5,78 €. Preise 
verstehen sich inkl. MwSt. Wein & Vinos GmbH, Hardenbergstr. 9a, 10623 Berlin, 030 330 855 05 (Mo-Fr 8-18 Uhr). Vorteilsnummer: 36368

ZUM PAKET

6 erstklassige Weine
zum Spitzenpreis

25,99 €*
STATT 54,65 €

Inklusive

GLÄSER
SET

VERSANDKOSTENFREI* BESTELLEN: vinos.de/weingenuss

Bester Fachhändler
Spanien 2022

Schnelle Lieferung mit DHL
in 1-2 Werktagen

Top-Bewertungen
4,9/5 Sterne bei Trustpilot

KUNDEN
LIEBLING

50 %
KENNENLERN-

RABATT

ÜBER



Anzeigenteil Seite 27RAUMBACHBOTE Freitag, 14. April 2023

Zwickauer Straße 115 · 08468 Reichenbach
Tel. 03765 13228

www.reichenbach-bestattung.de

Reichenbach
Kommunales Bestattungswesen

Hilfe in schweren Stunden

© Pixelio/Florentine

Die Bande der Liebe werden mit dem Tod nicht durchschnitten.

 | Thomas Mann (1875 - 1955)

Jeder Menschen trauert anders Anzeige

Weil jeder Mensch Trauer anders erlebt und ausdrücken möchte, 
wandeln sich jetzt Traditionen: Familienangehörige und Freunde 
entscheiden sich heute immer häufiger gegen eine früher übliche 
Bestattung, bei der sie auf einem Friedhof Erde ins Grab werfen 
sollten. Statt einer Trauerfeier gibt es spezielle Feste, um Ver-
storbenen zu gedenken. Menschen lassen sich vielfach direkt 
in der freien Natur beisetzen. Hinterbliebene möchten immer 
seltener Trauerkarten mit betenden Händen als Motiv schicken. 
Sie entscheiden sich für individuelle Motive. Bilder, Geschichten 
und persönliche Dinge treten in den Vordergrund. Dazu gehört 
auch das Angebot von alternativen Formen des Abschieds und 
zur Verarbeitung der Trauer. Eine individuelle Art, den noch un-
gewohnten Kummer zu verarbeiten, sind besondere Schmuck-
stücke. Darin können beispielsweise in verborgenen Kammern 
Asche oder Haare des Verstorbenen eingeschlossen werden.
djd 70611/Pur Solutions

Foto: djd/www.nanogermany.de

Kriterien für die Bestatter-Suche Anzeige

Der Tod eines nahen Angehörigen bedeutet: Ausnahmezustand. 
In diesem Fall sucht man nach professioneller Unterstützung. 
Fünf Kriterien helfen bei der Online-Suche nach qualifizierten 
und seriösen Bestattern. Erfahrungen und Empfehlungen: Bei 
der Internetsuche gibt es eine nahezu undurchschaubare Aus-
wahl. Deshalb helfen persönliche Erfahrungen und Empfehlun-
gen.Handwerk geprüft und TÜV-zertifiziert:
In Deutschland kann praktisch jeder ein Gewerbe als Be-
statter anmelden. Deshalb setzt der Bundesverband 
Deutscher Bestatter e.V. (BDB) auf Qualitätsstandards.  
Ansprechpartner vor Ort: Zahlreiche Online-Anbieter sind le-
diglich provisionsbasierte Vermittlungsportale. Sie verlan-
gen den Bestattern Provisionen in Höhe von 12 bis 20 % ab. 
Ohne Provisionszahlungen gibt es die Online-Suche des BDB. 
Transparente Preisgestaltung: Die meisten Menschen haben kei-
ne konkrete Preiserfahrung mit Bestattungen. Es empfiehlt sich, 
nicht nur die Kosten für die klassischen Bestatter-Dienstleis-
tungen zu beziffern, sondern auch Friedhofsgebühren, Kosten 
für die Einäscherung, für ein Grabmal oder für die Grabpflege. 
Auf Bauchgefühl achten: Wenn Sie sich für ein Bestattungshaus 
entschieden haben, kann der Bestatter in einem Telefonat oder 
einem persönlichen Gespräch Ihre Bedürfnisse und Ihr Anliegen 
mit Ihnen und Ihrer Familie besprechen. Spp-o



AnzeigenteilSeite 28 RAUMBACHBOTEFreitag, 14. April 2023

q Sprach-,   q Sprech-,

q Stimm-,  q Schlucktherapie

neurofunktionelle Reorganisation nach Padovan

– staatlich anerkannt –

Dammsteinstraße 16
08468 Reichenbach/i. V.

Tel. 0 37 65 / 61 28 61

– staatlich anerkannt –

Ihr Medienberater vor Ort

Wolfgang Buttkus

Ich bin für Sie da...

Wie kann ich Ihnen helfen?

0151 23425046
wolfgang.buttkus@wittich-herzberg.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Motorträume

Mit Ihrer Hilfe 
finden  Kinder 

Platz zum 
Spielen.

Spenden
Sie unter

www.dkhw.de


